
Soud EU: Odmítáním migračních kvót
porušily Česko, Polsko a Maďarsko své
povinnosti! Premiér Babiš: Hlavní je, že
Česko nemusí přijímat migranty a kvóty už
skončily!
- CZ24 News | 3. dubna 2020

EU: Česko, Polsko a Maďarsko odmítáním povinného přerozdělování uprchlíků nesplnily své
povinnosti plynoucí z práva Evropské unie. K tomuto závěru ve čtvrtek dospěl Soudní dvůr Evropské
unie. Podle vrcholného orgánu unijní justice se trojice zemí nemohla dovolávat toho, že odmítáním
migrantů chrání svou vnitřní bezpečnost. Soud odmítl i argument, že systém zavedený v roce 2015
byl údajně nefunkční. Podle premiéra Andreje Babiše je hlavní, že kvóty skončily a tuzemsko nemusí
přijímat migranty.

Trio visegrádských zemí u soudu v Lucemburku zažalovala Evropská komise s cílem domoci
se dodržování unijního práva. Právníci dotčených států však tvrdí, že verdikt nebude mít praktický
význam, neboť přerozdělování uprchlíků podle povinných kvót již skončilo a rozsudek tedy nemůže
zajistit nápravu.

Podle čtvrtečního rozhodnutí soudu byl sice požadavek na ochranu bezpečnosti státu oprávněný,
systém kvót jej však uspokojivě zohledňoval. Zemím nedával právo odmítnout program
přerozdělování jako celek, ale mohly jako bezpečnostní riziko vyhodnotit přímo jednotlivé migranty.

Unijní státy jednorázový program zavedly – proti vůli některých členů EU z centrální a východní části
bloku – v roce 2015 s cílem odlehčit Řecku a Itálii, kam v době vrcholící migrační vlny proudily
desetitisíce žadatelů o azyl. Uvedená trojice se však nechtěla k systému připojit mimo jiné
s tvrzením, že rozhodovat o záležitostech týkajících se vnitřní bezpečnosti států je výlučně v jejich
kompetenci.

Premiér Andrej Babiš považuje za důležité, že Česká republika nebude přijímat žádné migranty a že
kvóty v mezičase skončily. V reakci uvedl, že není podstatné, že Česko společně s Polskem
a Maďarskem prohrála spor u Soudního dvoru Evropské unie (EU). Ten dospěl k tomu, že
tři visegrádské země odmítáním povinného přerozdělování uprchlíků nesplnily povinnosti plynoucí
z práva EU.

„My jsme sice spor prohráli, ale to není důležité. Důležité je, že nemáme nic platit. Komise si
uplatňuje nějaké náhrady za řízení,“ poznamenal Babiš. „Podstatné je, že žádné migranty brát
nebudeme a že ty kvóty v mezičase skončily. A to díky nám hlavně,“ doplnil předseda vlády.

Podle předsedy KDU-ČSL Mariana Jurečky soud nezohlednil všechny aktivity, které ČR dělala
pro zvládnutí migrační krize. Šéf STAN Vít Rakušan naopak uvedl, že tehdejší rozhodnutí vlády bylo
populistické.

https://cz24.news/soud-eu-odmitanim-migracnich-kvot-porusily-cesko-polsko-a-madarsko-sve-povinnosti-premier-babis-hlavni-je-ze-cesko-nemusi-prijimat-migranty-a-kvoty-uz-skoncily/
https://cz24.news/soud-eu-odmitanim-migracnich-kvot-porusily-cesko-polsko-a-madarsko-sve-povinnosti-premier-babis-hlavni-je-ze-cesko-nemusi-prijimat-migranty-a-kvoty-uz-skoncily/
https://cz24.news/soud-eu-odmitanim-migracnich-kvot-porusily-cesko-polsko-a-madarsko-sve-povinnosti-premier-babis-hlavni-je-ze-cesko-nemusi-prijimat-migranty-a-kvoty-uz-skoncily/
https://cz24.news/soud-eu-odmitanim-migracnich-kvot-porusily-cesko-polsko-a-madarsko-sve-povinnosti-premier-babis-hlavni-je-ze-cesko-nemusi-prijimat-migranty-a-kvoty-uz-skoncily/
https://cz24.news/soud-eu-odmitanim-migracnich-kvot-porusily-cesko-polsko-a-madarsko-sve-povinnosti-premier-babis-hlavni-je-ze-cesko-nemusi-prijimat-migranty-a-kvoty-uz-skoncily/

